
Nº 245, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014 107ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014121800107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 308, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Aprova o Orçamento-Programa de 2015 da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - APEX-BRASIL.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, INTERINO no uso da competência que lhe foi confere o Decreto nº 4.584, de 5 de fevereiro de 2003,
e tendo em vista as informações constantes do Processo nº 52000.013888/2014-58, resolve:

Art. 1º - Aprovar, para o exercício de 2015, em conformidade com os Quadros Anexos, a Proposta Orçamentária da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - APEX-BRASIL,
condicionando sua execução às normas regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO BORGES LEMOS

ANEXOS

ORÇAMENTO-PROGRAMA 2015 da Apex-Brasil
ANEXO I - NATUREZA DA RECEITA

Órgão : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade : Agência de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil)

Valores em R$ Mil
Código Especificação Va l o r

TOTAL DA RECEITA PREVISTA 533.034
1000.00.00 Receitas Correntes 459.722

1200.00.00 Receita de Contribuições 449.479
1210.00.00 Contribuições Sociais 449.479
1210.43.00 Contribuição para o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE 449.479

1300.00.00 Receita Patrimonial 9.559
1320.00.00 Receita de Valores Mobiliários 9.559
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 9.559

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 684
1922.00.00 Restituições 684
1922.07.00 Recuperação de Despesas de Exercícios Anteriores (Recuperação VAT) 684

2000.00.00 Receitas de Capital 73.312

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 73.312
2590.00.00 Outras Receitas (Saldos de Exercícios Anteriores) 73.312

ANEXO II-A - PROGRAMAS

Órgão : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil
Função: (23) Comércio e Serviços
Subfunção: (122) Administração Geral
Programa : Gestão e Manutenção da Apex-Brasil

Objetivo Indicadores Valores em R$ Mil
Proporcionar os recursos necessários à gestão e à manutenção da atuação da Apex-Brasil. - 78.350
Título Produto Grupo de Natureza de Despesa Va l o r
Manutenção e melhoria das atividades administrativas e da

estrutura física.
Gestão e Manutenção das Atividades Administra-
tivas

Pessoal e Encargos Sociais 2 4 . 11 4

Outras Despesas Correntes 54.236

ANEXO II-B - PROGRAMAS

Órgão : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil
Função: (23) Comércio e Serviços
Subfunção: (691) - Promoção Comercial
Programa : Promoção das Exportações e Investimentos

Objetivo Indicadores Valores em R$ Mil
Promover as exportações de produtos e serviços brasileiros no exterior e promover oportunidades de investimentos

externos no Brasil.
- Valor exportado em 12 meses 428.036

- Participação no número de exportadores bra-
sileiros

- Número de Eventos Realizados
Título Produto Grupo de natureza de Despesa Va l o r
Mecanismos de Promoção de Exportações e Atração de In-

vestimentos
Projetos e Ações de Promoção de Exportações e
Atração de Investimentos

Pessoal e Encargos Sociais 67.274

Outras Despesas Correntes 360.761

ANEXO II-C - PROGRAMAS

Órgão : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil
Função: (99) - Reserva de Contingência
Subfunção: (999) - Reserva de Contingência
Programa : Reserva de Contingência

Objetivo Indicadores Valores em R$ Mil
Garantir uma reserva de recursos que permita à Apex-Brasil viabilizar sua continuidade operacional, em face a

incertezas do cenário econômico.
- 26.649

Título Produto Grupo de natureza de Despesa Va l o r
- - Reserva de Contingência 26.649

Ministério do Desenvolvimento, Indústriae Comércio Exterior
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-18T05:58:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




